
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
เรื่อง  การติดตั้งบ่อบำบัดน้ำเสียในอาคาร  

พ.ศ. ๒๕๕๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ของ 

 
องค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย 

อำเภอกันทรารมย์  จังหวัดศรีสะเกษ 

 
 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 

ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๕๐ 

................................... 
 

หลักการ 
 

ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย    
ในอาคาร พ.ศ. ๒๕๕๐ ใช้บังคับในเขตองคก์ารบริหารส่วนตำบลบัวน้อย 
 

เหตุผล 
 

  โดยที่พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา 
๔๔ ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัด     
น้ำเสียในอาคาร ประกอบกับ มาตรา ๖๗ (๒) และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ บัญญัติให้ท้องถิ่นมีอำนาจตราเป็นข้อบัญญัติ 
 

  จึงสมควรให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียใน
อาคาร เพ่ือเป็นมาตรการควบคุมมลพิษจากน้ำเสียในชุมชน และปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น ตลอดจนการ
จัดระบบบำบัดน้ำในอาคารและครัวเรือน จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                      ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๕๐ 
 

*****************************************  
   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๒ (๒) และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล   
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ประกอบมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา ๔๔ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อยและนายอำเภอกันทรารมย ์จึงออกข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย เรื่อง การติดตั้งบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 25๕๐ ” 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ที่ ทำการ
องค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับ กฎ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใด 
ขององค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนซึ่ง
บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือเข้าใช้สอยได้ 
  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายน้ำ 
  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถ
ไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย 
  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย และพนักงาน
องค์การบริหารส่วนตำบลอ่ืนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้ง 

ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้า
พนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด      
  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ
อาคารนั้น ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่
ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

ข้อ ๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
  (๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก 
  (๒) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 

 
 

/ข้อ ๘ ให้เจ้าของ... 



- 2 - 
 
  ข้อ ๘ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองตามข้อ ๕ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบ่อ
ดักไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ 
  ข้อ ๙ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการ
ปฏิบัติตาม ข้อ ๗ (๑) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
  ข้อ ๑๐ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ ๗ (๒) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสอง
ร้อยบาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
  ข้อ ๑๑ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ ๑๒ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตาม
ความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพ้ืนที่บางแห่ง อาทิเช่น พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่เกษตรกรรม พ้ืนที่
ในชนบทเป็นต้น 
  ข้อ ๑๓ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อยรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๗ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ 
 

       
               ลงชื่อ     แพง  เวียงคำ 
                        (นายแพง  เวียงคำ) 
                   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบัวน้อย 
 

เห็นชอบ 
 
 ลงชื่อ       มนูญ  คุณาเศรษฐ 

(นายมนูญ  คุณาเศรษฐ) 
 นายอำเภอกันทรารมย์ 
 ๑๑  ธันวาคม ๒๕๕๐ 


